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1. Úvod

Plicní komplikace zůstávají stále důležitou příčinou morbidity a mortality u

paci entů s náhle vzniklým poškozením míchy (Urd aneta et a1., 2003). Jednou

z hlavních k mp1ikací poškození míchy je otok plic neuro-humorálně-stresové

etiologie - neurogenní plicní edém, vznikající v bezprostřední vazbě na náhle

vzniklé poškození centrálního nervového systému (Leal Filho et a1., 2005a,

2005b; Kandatsu et a1., 2005). Etiopatogenetický mechanismus, vedoucí k jeho

rozvoji, je stále předmětem diskusí. Jedním z faktorů, podezřívaných

z potenciace rozvoje neurogenního plicního edému, je i druh podané anestezie

(Lea I Filho et a1., 2005b). Tato práce se snaží přispět k objasnění vlivu anestezie

na rozvoj neurogenního plicního edému, vznikajícího v závislosti na

traumatickém poškození míchy.

1.1. Patofyziologie poranění míchy

Páteřní (hřbetní) mícha je součástí centrálního nervového systému (CNS).

Jedná se o ventrodorsálně opl štělý p ruh nervové tkáně, uložený v saccus durae

matris spinalis, uvnitř o t o-ligamentózní schránky páteřního kanálu . Z míchy

vystupuje d ruh vě specifický počet míšních nervů, které náleží k perifernímu

nervovému systému (PNS). Na průřezu míchy můžeme pozorovat šedou

hmotu míšnÍ, tvořenou těly neuronů a jejich výběžky, uspořádánou do tvaru

motýla okolo centrálního míšního kanálu a bílou hmotu míšní, která šedou

hmotu obklopuje. Bílá hmota je tvořena pouze výběžky neuronů.

Poranění míchy (ang1. spinal cord injury - SCl) patří mezi jeden

z nejvýznamnějších celospolečenských lékařských problémů, zejména

s vysokým rozvojem a nárůstem automobilové dopravy a extrémních druhů

sportovních aktivit. Průměrný věk pacientů s míšním poraněním je 32 let. Je

čtyřikrát častější u mužů. Okolo 40-50% úrazů míchy je spojených s požitím

alkoholu . Incidence poranění míchy je ve vyspělých zemích udávána okolo 5

případů na 100.000 obyvatel, v Severní Americe se výskyt odhaduje na 10,000

nových případů ročně. Zanedbatelný není ani dopad ekonomický, například v

USA dosahují roční výdaje, spojené s léčbou míšního poranění 10 miliard

dolarů (Bracken, 1991; Bracken et a1., 1997).

K míšnímu poranění dochází v návaznosti na poškození osteo1igamentózního

aparátu páteře buď přímo, při prudkém ohnutí, napnutí, nebo rotaci míchy,

nebo nepřímo, stlačením kostním úlomkem, fragmentem intervertebrálního

disku, nebo cizím tělesem. Míšní poranění rozlišujeme kompletní a částečné

(inkompletní). Při částečném míšním poranění není mícha postižena v celém

průřezu a symptomatologie závisí od rozsahu a umístění léze. Výsledný

neurologický deficit závisí na mechanismu míšního poranění, úrovni a rozsahu

léze a následné péči o pacienta.

Snížení motorických funkcí označujeme termínem paréza, jejich vyhasnutí jako

plegie, souhrrmě pak českým termínem obrna. Poškození bílé a šedé hmoty

míšní vyústí ve spastickou obrnu (hypertonie svalstva díky ztrátě inhibičních

vlivů vyšších center), poškození předních míšních kořenů v obrnu chabou

(přerušení nervového vlákna). Snížení sensitivních funkcí označujeme jako

hypestezie, j jich vyhasnutí potom termínem anestezie. K nim mohou být

přidruženy i pozitivní sensitivní symptomy, jako jsou bolesti, parestézie,

dysestezie, hyperestézie, hyperpatie a allodynie. Z poruch autonomních funkcí

je třeba zmíni t poruchu vyprazdňování močového měchýře a močovou retenci

(detruzor-sfinkterová dyssynergie - snížený tonus detruzoru a současně

zvýšený tonus sfinkteru močov 'ho měchýře), poruchu udržení moči

(hyperreflexie měchýře), paralytický ileus, anální inkontinenci, erektilní

dysfunkci, ortostatickou hypotenzi a autonomní dysregulaci.

1.1.1. Primární a sekundární poškození míchy

Koncepce primálního a sekundárního míšního poškození (Taoka a Okajima,

1998) označuje jako primární poškození mechanické zhmoždění a laceraci

nervové tkáně, včetně mechanického poškození cév. Termínem sekundární

poškozeni je označován soubor buněčných a molekulárních procesů, které jsou

vyvolány a bezprostředně navazují na primální poškození (Tator a Feh1ings,

1991; Urdziková, 2006) . Mezi hlavní sekundární procesy patří krvácení uvnitř

míchy, zrněny krevního tlaku po poškození, ischemie a reperfúze, poškození

endotelových buněk, porušení hemato-encefalické bariéry, uvolnění toxických

excitačních aminokyselin, akumulace endogenních opioidů, hydrolýza lipidů,

vznik volných kyslíkových radikálů, zánětlivá reakce, apoptotická a nekrotická

smrt buněk a iontová nerovnováha (Taoka a Okajima, 1998; Urdziková, 2006).

Patomorfologicky se tyto procesy projeví jako hemoragie, edém, axonální a

2

neuronální nekróza, demyelinizace a později jako tvorba cyst a infarktových

ložisek (Kakulas, 1984). Tyto progresivní změny jsou označovány souborným

názvem spinální posttraumatický infarkt (Urdziková, 2006).

1.1.2. Mechanismy buněčné smrti

Biologická smrt buňky v míšní tkáni může proběhnout dvěma základními

mechanismy:

nekrózou (náhodnou smrtí buňky), charakterizovanou pasivním otokem

buňky, ztrátou energetických dějů, silným poškozením mitochondrií a

zhr u cením vnitřní homeostázy, které vyústí v lýzu buněčné membrány

s únikem intracelulárních částic do okolí (Cohen, 1993a, 1993b)

apoptózou (programovanou smrtí buňky), charakterizovanou zvětšením

celé buňky, kondenzací chromatinu, svraštěním jádra, fragmentací DNA

a později rozpadu buňky na menší části, obklopené membránami (Raff,

1998).

Nekróza je obecně považována za děj patologický, kterým buňky umírají na

podkladě patologického inzultu, apoptóza je naproti tomu dějem fyziologickým

- jejím prostřednictvím tělo odstraňuje staré a nepotřebné buňky. V případě,

kdy způspbuje spuštění apoptotické kaskády patologický impulz, je možné i ji

považovat za děj patologický. Porušení buněčné integrity při nekróze buňky je

provázeno zánětlivou reakcí, zatímco fagocytózu apoptotických fragmentů

buňky žádná záně tlivá reakce organismu neprovází (Cohen, 1993a, 1993b; Raff,

1998).

Při poranění míchy se uplatňují oba druhy buněčné smrti. V celém procesu

primárního i sekundárního míšního poranění převažuje nekróza, zatímco

apoptóza se uplatňuje méně, zejména u buněk, které ztratily souvislost s okolím

a staly se tak nepotřebnými nebo nadbytečnými. Nekróza i apoptóza byla

pozorována jak u neuronů, tak u buněk glie a to jak u pokusných zvířat, tak u

člověka (Crowe et a1., 1997; Li et a1., 1996a; Emery et a1., 1998).

1.1.3. Změny krevního tlaku a perfúze po poškození míchy
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Po poškození míchy dochází k přechodnému vzestupu středního arteriálního

tlaku, po němž následuje hluboký pokles (Fad en, 1981; Wells a Hansebout,

1978). Prvotní vzestup krevního tlaku je způsoben aktivitou sympatických pre­

a p aravertebrálních sympatických ganglií, d ruhá část pak vyplavením

katecholaminů dřeně nadledvin (Young, 1988; Faden, 1981). Krevní průtok

v bílé hmotě dramaticky klesá během prvních 5 minut po poškození, poté se

však opět začíná normalizovat. Tento dramatický pokles je důsledkem

vazospasmu místních cév, který sou visí se sympatickou reakcí na poranění.

1.1.4. Poškození cév při poškození míchy

Při poškození míchy se jako zdroj krvácení uplatňují hlavně drobnější hluboké

cévy, uložené ve středu léze, zatímco velké povrchové cévy bývají často

ušetřeny . K poškození cév v centru míchy přispívá rovněž menší mechanická

odolnost šed é hmoty (Tator a Fehlings, 1991). Rozsah krvácení je přitom přímo

úměrný rozsahu léze. Poškození drobných cév navíc způsobí distribuční

poruchy prokrvení míchy a ztrátu autoregulace prokrvení míšního

parenchymu. Jako další faktory zde působí vasospasmus cév, vazogenní edém


[…]


ln this test , the animals are usually anesthetized and
intubated. Atropine is injected to reduce tracheal secretions
and pancuronium bromide for muscle relaxa ti on. Body
tempera ture is monitored. The animal is placed in a
stereotactic holder ( ig. 6), the skull surgically opened and
the motor cortex is directly stimulated by an electrode
positioned by a micromanipulator. Recording of the
impulse is done by epidural recording electrodes , posi­
tioned after laminectomy at the lumbar leve!. T he motor
evoked potentials are tra nsmitted to and analyzed by
special software (Fchl ings ct a l., 19 X7; L e ct a!., 2005). The
disadvantages of this met hod are its invasiveness and the
need for specialized devices and operators. ln addition,
testing cannot be repeated daily or weekly.

T he above-mentioned data studies indicate th a t evoked
potential monitoring is generally performed in anesthetized
animals to eliminate stress and pain . For transcranial
evo ked potentials, intubation of the animals and supple­
mentation with other drugs is usually not necessary,
a lthough for the more invasive evoked potential techni­
ques, such procedurcs I1light be of benefit (F ehlings cl a!..
19X7; L.:c ct al.. 2(0 5).

11.3. Conlacl electrode recarding

This testing method combines the advantages of a
horizontal runway and electrophysiological monitoring.
Fi rst, the animals are pre-trained to cross a horizon tal
lad der, then they are fitted with small contact electrodes;
eventually, the electromyography electrodes are also
implanted. The contact electrodes, i .e . thin copper wires
twisted into a spindle shape, are attached to the palmar or
plantar surface of the paws by a thin rubber band. After
some time , the rats tolerate the electrodes quite well and do

not try to remove them. The runway is covered with
conductive material connected to a low voltage supply that
enables recording (G orska cr al., 19(8). The main
adva ntage of this method is its accuracy. In addition, no
anesthesia is needed during the testing session (M a.lCLynski
et aj.. 2007)

11.4. Functional MRl

Functiona! magnetic resonance imaging (fM R I) is a
precise but challenging method, demanding a special M R­
spectrometer. lt is usually performed in a nesthetized and
mechanically ventilated rats. Bipolar stimulation electrodes
must be implanted into the forelimbs and hindlimbs.
Muscle relaxation with pancuronium bromide and tcm­
perature monitoring are also needed. After tbe stimulation
of the limb electrodes, a signal in the somatosensory cortex
and/or su bcortical sensory areas can be recorded. T his
method makes it possible to distinguish between the
recovery of sensory and motor function (H ofstet ter ct ~l. ,

2003).

12. Systematic protocols

The use of more than one test in a single experiment
decreases the bias leve! and reduces the variability in
animal performance caused by stress, handling, circadian
rhythms, habituation or post-operative pain. Also, the
degree to which treatment effects are mimicked or masked
by spontaneous recovery and compensatory mechanisms is
reduced. An important issue in combining tests is a
potential partial overlap in outcomes between parameters
due to a common neural basis. For many of these tests, the
pathway involved in mediating the respective behavior is
not completely known. Therefore , tests have to be selected
carefully to cover a broad spectrum of parameters and to
yield reproducible data over days or weeks. The effect of
training must also be considered. Because most tests are
differentiaJly sensitive to the degree of injmy, a combina­
tion of tests allows for a more com plete and precise
evaluation of the overal I deficit than any individual test
alone . Muir and W b b (2000) recommend that the testing
battery should include: (i) a measme of motor abilities
during spontaneous locomotor activity ; (ii) a measure of
abilities during one or more trained behavioral tasks; and
(iii) an assessment of reflex function. Several methods and
l1Ínts how to correctly choose the right behavioral tests and
how to design an SCL study have been pro po sed (Bassa .
2004; Goldberger ct a l, 1990; Kunkel et aJ. , J993; elL
et aJ. , 2000).

12.1. Cambined behauiaral scare

The combined behavioral score (CBS) was originaJly
developed by Gale Cl al (1 985) (see also Kerasid is l't a l,
1987). To calculate the C BS, a battery of tests is used ,
including toe spread reflex, placing reflex, withdra wal in
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response to stimulatíon, righting and hot plate tests. Rats
are also tested for coord ination between forelimbs and
hind limbs and weíght support during walking, swimming,
and standing on an inclined plane. Thc CBS ranges from O
10 100, with O indicating no functiona! deficit and 100
ind icating abnormal responses in aJ] of the tests. aur
analysis showed that the CBS is used mainly for evaluating
recovery following contusion injury, followed by compres­
sion mode!s. In both, the 1esions were incomplete. lt has
been shown to be highly sensitive, therefore optimal for use
II·jth small spínal cord lcsions (von Euler Cl al., (997). Thus,
fo r transection, evaluation methods other than CBS should
be employed (Ta blc 5). One problem with the CBS is
similar to that of the BBB: it is not a linear test and thus
points in the score represent more or less discrete aspects of
bchavior. Most importantly, because the fina! value is
computed using a battery of different tests, the same value
in two animals might reflect two different levels of
recovery. For example, the first anima l exhibits rap id
!ocomotor recovery (weight support, swimming), the
second one recovers sensory and sensory-motor pathways
Ireflcxes , hot plate), and both achieve the same score. ln
extreme cascs , the first animal is actively moving around,
exploring the open field , but would easily hurt itself if it
contacts some sharp or hot object. The second one would
react to aIl sensory stimulation, but it is not able to move
ilself for even a fcw centimeters. Which one recovered more
rapidly?

13. Conclusions

For the evaluation of funetional recovery after SCl in
thc rat, several sensory, motor or autonomie behavioral
testing methods as well as electrophysiology and fMRI can
be used. Fundamentally, the more general the test, the
broader its seope and the lower its precision. In addition,
the greater the tesťs applicability, the less sensitive it tends
to be. Before beginning a study, the proper seleetion of
previously crosschccked bchavioral testing methods is
crucial for the sueeess of the study.
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