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OPONENTSKÝ POSUDEK DOKTORSKÉ DISERTAČNÍ PRÁCE MUDR JIŘÍHO
ŠEDÉHO NEUROGENNÍ EDÉM U POTKANŮ S PORANĚNÍM MÍCHY.

Disertační práce je podložena 3 primárními publikacemi v J. Neurotrauma (IF
= 3.6), Neurosci. Lett. (IF = 2,1) a Phys Res (IF = 2,1) a dvěma přehlednými
publikacemi. Přehledné publikace v Medical Hypotheses a ve Phys Res objasňují
hypotézu o mechanismu vzniku plicního edému po míšním poranění. Na závěr práce
jsou připojeny dále dvě impaktované publikace (jedna primární a jedna přehledná)
které se přímo netýkají plicního edému, ale probírají aspekty experimentálního
míšního poranění a dle máho názoru slouží pouze k dokumentaci velmi dobré
publikační aktivity autora.

Teoretický úvod práce je široce pojatým kompetentním přehledem
problematiky experimentálního míšního poranění. Vlastní problematice práce, kterou
je neurogenní plicní edém je však věnováno jen 15 % textu. Názorům na
patofysiologii vzniku plicního edému jsou věnovány pouze dvě strany poměrně
popisného rozboru. Ve srovnání s 8 stranami věnovanými terapii míšních lézí toto
považuji za disproporci. Mám jisté problémy s tvrzením, že alveolární plicní edém je
způsoben tím, že „tlak tekutiny v intersticiu způsobuje rozrušení spojů alveolárních
membrán (str. 28, 5 ř. zd.). Zcela jistě se uplatňují i změny permeability vyvolané
poškozením alveolokapilání membrány, změny povrchové aktivity na alveolárním
povrchu membrány. Plicní edém může vznikat i při nízkém kapilárním tlaku
(„permeability edema“ u kriticky nemocných (Taylor AE et al, in The Lung, vol, II,
Crystal, Barnes, West a Weibel, editoři. Lippincott-Raven, 1997, p 1560). To je jistě
relevantní pro popisované experimenty. Mělo by se pečlivě rozlišovat mezi plicním
edémem a hemorhagiemi do alveolárního prostoru. Intraalveolární krvácení není
prostým vystupňováním mechanismů plicního edému. Sám autor na konci příslušné
pasáže upozorňuje na možný podíl transportní aktivity alveolárního epitelu.

Na konci teoretického úvodu je vymezeno 8 specifických cílů práce. Tyto jsou
jasně formulovány.

Kapitola metod je zpracována pečlivě. Přítomnost plicního edému byla
určována stanovením relativní hmotnosti plic, histologicky, včetně kvantitativního
hodnocení tloušťky alveolární membrány, RTG a přímým pozorováním povrchu plic.
Metody jsou adekvátní cílům experimentů. Klasickou metodou studia přítomnosti
plicního edému je stanovení procenta sušiny plicní tkáně (Visscher a spol. Pharmacol
Rev 8: 389 – 434, 1956). Studované změny však byly velmi výrazné a nedomnívám
se, že by doplnění o tuto základní metodu výsledky zpřesnilo. Histologický průkaz
přítomnosti alveolárního plicního edému (nikoliv hemorhagie) je obtížný a závisí na
množství proteinu v alveolární tekutině. Prováděl odečítání histologických preparátů
patolog se zkušenostmi s patologií plic potkana?

Krevní tlak byl měřen kanylou zavedenou do a. carotis. Jen těžko lze při této
metodě zaručit absolutní intaktnost vagu. Preferoval bych osobně měření v a.
femoralis, neboť bylo opakovaně prokázáno, že cervikální vagotomie vyvolává plicní
edém (pro přehled viz Glogowska, M., Widdicombe, J. G. Respir Physiol, 18: 116-
128, 1973.)
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Následující kapitola nazvaná Výsledky je užitečným shrnutím toho co je
popsáno v následujících primárních publikacích. Tyto prošly recenzním řízením a
nemám k nim zásadních připomínek.

První zařazená publikace popisuje hlavní zjištění disertační práce, že
prohlubování isofluranové anestesie působí protektivně proti vzniku plicního edému.
Navíc se zvířata, kde byla komprese míchy provedena v hluboké anastezii
zotavovala lépe. Blokáda sympatiku pentoliniem bránila vzestupu systémového
krevního tlaku v průběhu míšní komprese a též rozvoji plicního edému.To svědčí pro
hypotézu autorů, že aktivace sympatiku v průběhu míšní léze může být důležitým
mechanismem. Vzhledem k zřetelné vazbě mezi rozsahem plicního edému a
průběhem zotavení zvířat z míšní léze by jistě bylo zajímavé znát hodnoty PO2, PCO2 a
pH v průběhu experimentu. To platí též o publikaci třetí která ukazuje, že záleží na
rychlosti míšní komprese. Pomalejší komprese působila protektivně proti vzniku
plicního edému. Postrádal jsem obrázky 1 a 2 patřící k této studii.

Poslední dvě zařazené publikace probírají hypotézu disertanta týkající se
mechanismu vzniku neurogenního edému při experimentální míšní kompresi. Tyto
publikace velmi dobře zobecňují získané experimentální závěry. Upozornil bych zde
autory na zásadní práci Marona a Dawsona, kteří ukázali použitím sofistikované
techniky dvojité okluse plicních cév u psa, že zvýšení intrakraniálního tlaku působí
plicní venokonstrikci (Maron MB a Dawson CA, J Appl Physiol 49: 73-78, 1980).

Další částí práce je souborná diskuse. K této části práce mám tři poznámky:

Pozvolné provádění míšní komprese umožňuje „adaptaci systému na zvyšování
intrakraniálního tlaku“ (str. 61, 12 ř. sh). Jaké adaptační mechanismy má autor na
mysli?

Na str. 62, 10 ř. sh. se uvádí: „Vznik neurogenního plicního edému může být
potencován plicní kapilární vazokonstrikcí. (Fontes et al., 2003).“ I kdybychom
připustili existenci aktivní a hemodynamicky významné regulace plicního kapilárního
tonu nedovedu si představit jak by se tento mechanismu mohl podílet na vzniku
plicního edému. V práci Fontes et al., 2003 se navíc kapilární vazokontrikce
nezmiňuje a hovoří o venózní vazokonstrikci či vazokonstrikci obecně. Zvýšení
odporu plicního cévního řečiště je zcela jistě součástí plicního edému. Podílí se na
něm transudace do stěn prealveolárních plicních cév (West, JB et al. Lancet 2: 181-
3, 1964) a vazokonstrikce řadou působků obsažených v transudátu. Tato
vasokonstrikce není rovnoměrná a proto působí významnou poruchu distribuce
průtoku krve plícemi. Hyperperfundované oblasti pak se vyznačují zvýšeným
kapilárním tlakem a tak se podílejí na zhoršování plicního edému. Podíl mají i
nerovnoměrnosti plicní ventilace působené regionálními změnami bronchiálního tonu.

Na str. 63. 13 ř sh. citovaná Widdicombova práce se týká bronchiální nikoliv
plicní cirkulace. Tedy argumentace v v druhé polovině prvního odstavce str. 63 je
sporná.

Na konci je práce opatřena jasně formulovanými závěry, které se odkazují na
příslušné publikace.

Závěr:

Disertační práce jasně dokumentuje zřetelně dobrou schopnost uchazeče
plánovat i provádět experimenty a jejich výsledky kompetentně interpretovat. Vysoce
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lze hodnotit u uchazečovy schopnosti připravit kvalitní publikace. Nemohu si však
odpustit pokárání za některé, byť ojedinělé, špatné interpretace citovaných prací.
Disertační práce MUDr Jiřího Šedého tak jednoznačně splňuje požadavky na
doktorskou disertační práci a doporučuji vážené oborové radě pro neurovědy aby mu
v případě úspěšné obhajoby byl udělen titul PhD.

V Praze, dne 16. září, 2008

Prof MUDr Jan Herget, DrSc

Ústav fyziologie

UK 2. LF